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ANOTACE

Tato práce se zabývá analýzou vzniku a velikosti latence v bezdrátové komunikaci.

V teoretické části jsou popsány základní principy bezdrátových sítí, druhy standardů. Dále je

představena Fresnelova zóna a polarizace. V praktické časti práce je provedeno měření na

fyzických zařízeních pro zjištění, do jaké úrovně je latence závislá na velikosti odesílaných dat

a počtů zařízení v síti.

KLÍČOVÁ SLOVA

IEEE 802.11, WLAN, latence, bezdrátové sítě, měření latence

TITLE

Analysis of latency in wireless communication and dependency on data size

ANNOTATION

This thesis deals with the analysis of formation and size of latency at wireless communication.

In the theoretical part, basic principles of wireless networks and kinds of standards are

described. Furthermore, the Fresnel zone and polarization is presented. In the practical part,

there will be conducted a measurement of physical devices to detect to what level is the

latency dependent on the size of send data and number of devices in the network.
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ÚVOD

Wi-Fi technologie je určená pro bezdrátový přenos dat lokální sítě, je přímo kompatibilní

s ethernetem a řeší přenos dat pomocí ethernetových rámců vzduchem. Technologii

bezdrátových sítí popisuje rodina norem IEEE 802.11. Normu popisují různé označení na

konci za označením normy. Tyto písmena řeší růžné dílčí oblasti, nebo popisují různé

varianty modulace bezdrátové technologie. Původní účel technologie Wi-Fi bylo rozvést

lokální síť v místnosti, nebo budově bez použití kabelů. Následně tento účel byl rozšířen také

do exteriéru.

Cílem bakalářské práce je zjištění vzniku a velikosti latence při komunikaci v závislosti na

přenášeném objemu dat a počtu prvků zapojených do komunikace. Aby byly splněny cíle, je

bakalářská práce rozdělena na dvě stěžejní části a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části bakalářské práce budou ukázány principy, stavební kameny a protokoly

bezdrátových sítí. V první kapitole budou představeny principy bezdrátových sítí a standardy

bezdrátové komunikace. V následující kapitole budou představeny Fresnelovy zóny a

polarizace, které slouží ke správnému určení tvaru, či velikosti bezdrátové sítě. Ve třetí

kapitole bude představen ISO/OSI model a jednotka pro přenos dat, takzvaný rámec.

V posledních dvou kapitolách teoretické části bakalářské práce bude popsán využívaný

hardware v bezdrátových sítích, zprvu bude popsán obecně a poté konkrétně od litevské

společnosti MikroTik.

V praktické části bakalářské práce se budeme věnovat statistickému zpracování naměřených

dat pro analýzu zpoždění bezdrátové komunikace. Komunikaci budeme měřit na síťových

prvcích Mikrotik. Na základě naměřených dat bude provedena analýza vzniku a velikosti

latence při komunikaci v závislosti na přenášeném objemu dat a počtu prvků zapojených do

komunikace.
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1 REŠERŠE

Tato kapitola se snaží popsat a shrnout obsah teoretické části bakalářské práce na téma

Analýza zpoždění bezdrátové komunikace a jeho závislosti na velikosti dat. Většina

základních termínů a postupu analýzy zpoždění bezdrátové komunikace bude popsána v

následujících kapitolách.

V bezdrátových sítích je používáno velké spektrum různých prvků, stavebních kamenů,

operačních systému apod. je dobré, mít přehled používané terminologie (Goggi, 2014). Pokud

máme začít od úplného začátku tak stavební kámen bezdrátových (802.11) sítí jsou přístupové

body neboli Access pointy. Architektura bezdrátových sítí na zařízení od firmy Cisco byla

popsána například Brandonem James Carrollem (Carroll, 2011).

Bezdrátové sítě jsou tu relativně krátkou dobu, ale Francouzský fyzik Augustin Jean Fresnel

narozen v roce 1788 přinesl téma polarizace již v 18. Století. Zachovat jen přímou viditelnost

totiž není vždy pro účinné spojení dostačující. Pokud vezmeme příklad dvou antén, které

propojuje spojnice, zjistíme, že v ideálních podmínkách musí být kolem této spojnice volný

prostor, který vymezují takzvané Fresnelovy zóny. Zjednodušeně řečeno tyto zóny mají tvar

podobný doutníku nebo ragbyovému míči. Vymezují oblast, ve které je přenášena většina

signálu, pokud se v této oblasti nachází jakákoliv překážka, dochází k útlumu přenosu.

Základní principy a vzorce jsou popsány ve výukovém materiálu z Vysoké školy Báňské

(Vysoká škola Baňská, 2014).

Mezinárodní neziskový institut Institute of Electrical and Electronics Engineers funguje již od

roku 1963. Tato organizace usiluje o vzestup technologie související s elektrotechnikou. My

budeme rozebírat převážně jejich standard 802.11, který byl původně vydán již v roce 1997.

Přehled a základní vlastnosti některých vybraných protokolů popisuje Brandon James Caroll

(Carroll, 2011). Podrobněji jsou všechny standardy popsány právě institutem IEEE (IEEE

Computer Society, 2012). Se standardy také přichází nové druhy zabezpečení bezdrátových

sítí, které budou v následujících kapitolách.

Protože rámce pracují na druhé vrstvě ISO/OSI modelu, bylo by vhodné si nejprve představit

právě ISO/OSI model. ISO/OSI model je referenční model, který byl vypracován se snahou

standardizace počítačových sítí. Tento model obsahuje základních 7 vrstev od fyzické až po

aplikační vrstvu. Definován a popsán byl například firmou Microsoft v roce 2014 (Microsoft,

2014). My se ale převážně budeme zajímat právě o první dvě vrstvy ISO/OSI modelu
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takzvané fyzické a linkové vrstvě. Linková vrstva uspořádává data z fyzické vrstvy logických

celků, již zmíněných rámců (Kozierok, 2005).

V bezdrátových sítích se vyskytují 3 základní typy rámců (Rámce pro správu, řídící a datové),

jejichž základní strukturu popisuje například Matthew Gast (Gast, 2002). Víme že, bezdrátové

sítě běží v režimu polovičního duplexu, pokud by současně vysílalo více než jednou zařízení,

dojde ke kolizi. Analýzu pravděpodobnosti kolize zmiňují ve výukových materiálech Fakulty

Českého vysokého učení technického (České vysoké učení technické v Praze, 2008).

V praktické části práce, bude zkoumána analýza zpoždění bezdrátové komunikace. Prvky,

které budou využívané pro znázornění, jsou právě od firmy Mikrotik. Firma byla založena

v roce 1995 se záměrem vývoje a prodeje bezdrátových systémů. Základní konfiguraci a

příkazy pro Mikrotik RouterOS poskytují na jejich webové prezentaci (Mikrotik, 2011).
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2 ZÁKLADNÍ PRINCIPY A POJMY 802.11 SÍTI A STANDARDY

V této kapitole budou představeny parametry bezdrátových sítí. Bude popsán signál a jeho

úrovně. Taktéž bude rozebrán výkon sítě a přehledem specifikací nejpoužívanějších

standardů.

2.1 PARAMETRY POČÍTAČOVÝCH SÍTÍ

Mezi ideální a reálnou sítí existuje mnoho technických rozdílů, které tyto sítě rozlišují.

V ideální síti jsou všechna spojení realizované metodou point-to-point, přenosová rychlost je

neomezená a neexistuje žádná latence, žádné chyby. Reálná síť se ale chová podstatně jinak a

z toho důvodu si v následující podkapitole představíme parametry počítačových síti.

Propustnost je veličina, která říká, jaké množství dat je možné sítí přenést za jednotku času.

V reálném provozu sítě se propustnost může měnit a síť musí na tyto změny reagovat. Cílem

směrování je obvykle doručení paketů co nejrychleji na místo určení a právě propustnost je

důležitou vlastností směrování. Udává se běžně v Mbps a v bezdrátových sítích je běžná

propustnost 54 Mbps.

Chybovost či spolehlivost, nám označuje jaká je vzdálenost (v objemu či čase) mezi dvěma

porušenými pakety. V reálné sítí nikdy nedosáhneme nulové chybovosti, z důvodů existence

šumu, výpadku či chyb.

Rozptyl udává rozdíl mezi maximální a minimální odezvou na požadavek. Pokud chceme

dosáhnout optimálního využití sítě, je potřeba rozptyl neustále sledovat a hlídat.

Route, neboli cesta označuje použitou cestu zapsanou v routovací tabulce. Vypočítává se

pomocí adresy směrovače, přes které se paket dostal od vysílače až do cílové stanice.

Vytíženost linky udává, jaká část z maximální kapacity linky je využita. Existují 3 různé

druhy vytíženosti aktuální, špičková a průměrná hodnota. U lokálních sítí se pravidelně


[…]


vytvoření proudu. Generátor dovoluje vytvořit víc proudů, proto si proudy můžeme

pojmenovat a zvolit jim patřičné ID. Dále máme možnost vybrání portu, velikosti paketu a

šablony již vytvořeného paketu.

Obrázek 14 – Výběr streamu

7.3 TOPOLOGIE 1

Obrázek 15 – Topologie 1

První topologie, která byla použita, byla topologie se dvěma síťovými prvky. První

zařízení od firmy MikroTik bylo AP v režimu „AP bridge“, které vysílalo 802.11 síť. Druhé

zařízení bylo shodné jako to první, pouze běželo v režimu „Station“. Konektivita byla ověřena

pomocí nástroje ping. Na obou zařízeních bylo na fyzický WLAN port nastavena statická IP

adresa.

První topologie nám prokázala, že latence je závislá na velikosti odesílaného paketu.

Následující tabulka nám shrnuje naměřené hodnoty latence.
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Tabulka 6 Latence první topologie

Velikost Paketu

(byte)

Průměrná latence

(milisekundy)

200 2,86

400 4,99

600 6,76

800 8,79

1000 10,16

1200 11,68

1400 13,45

1600 14,66

7.4 TOPOLOGIE 2

Obrázek 16 – Topologie 2

Jako druhá byla využita topologie se třemi síťovými prvky. První zařízení od firmy

MikroTik bylo AP v režimu „AP bridge“, které vysílalo 802.11 síť. Ostatní zařízení byli

shodné jako to první, pouze běželi v režimu „Station“. Konektivita byla ověřena pomocí

nástroje ping. Na všech zařízeních bylo na fyzický WLAN port nastavena statická IP adresa.

Druhá topologie nám prokázala, že latence není závislá na počtu příjímacích zařízení v sítí.

Následující tabulka nám shrnuje naměřené hodnoty latence.
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Tabulka 7 Latence druhé topologie

Velikost Paketu
(byte)

Průměrná latence
(milisekundy)

200 2,67

400 4,60

600 6,14

800 7,81

1000 9,48

1200 10,93

1400 12,90

1600 14,71

7.5 TOPOLOGIE 3

Obrázek 17– Topologie 3

Třetí topologie, která byla použita, byla topologie se třemi síťovými prvky. První zařízení

od firmy MikroTik bylo AP v režimu „AP bridge“, které vysílalo 802.11 síť. Druhé zařízení

od firmy TP-Link, bylo zařízení, které zároveň přijímalo a vysílalo bezdrátovou síť.

Disponovalo vlastností WISP, které je rozebrána v 5. kapitole teoretické části. Poslední

zařízení bylo AP od firmy Mikrotik, které bylo v režimu „station“. Konektivita byla ověřena

pomocí nástroje ping.

Druhá topologie nám prokázala, že latence je závislá na počtu vysílacích zařízení v sítí.

Následující tabulka nám shrnuje naměřené hodnoty latence.
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Tabulka 8 – Latence třetí topologie

Velikost Paketu

(byte)

Průměrná latence

(milisekundy)

200 3,68

400 5,33

600 7,41

800 8,86

1000 10,42

1200 12,20

1400 14,17

1600 15,94

7.6 ANALÝZA VÝSLEDKŮ

Zjištěné výsledky prokazatelně znázorňují, že velikost paketu má značný vliv na latenci.

Následující graf č. 1 nám ukazuje porovnání latencí všech ukázkových topologii.

Graf 1 – Porovnání průměrných latencí

Z naměřených výsledků, lze predikovat, pro jaké velikosti souborů je vhodná velikost

paketu 200, 800, 1600. Na následující tabulce si ukážeme průběh odesílání paketu za

konstantu času.
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Graf 2 – Průběh odesílání dat

Průběh odeslání paketu je dán mocninou rovnicí:

𝑦 = 𝑐𝑥3,5708

Kdy c je konstanta, která je závislá na velikosti odesílaného paketu.

Z toho vyplívá, že pokud odesíláme data větší než je velikost paketu, je nejúčinnější odesílat

maximální velikost L2 MTU.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjištění tvorby latence při bezdrátové komunikaci v závislosti na

přenášeném objemu dat a počtu prvků zapojených do komunikace. Práce byla rozdělena na

dvě stěžejní části teoretickou a praktickou.

V první části byly představeny základní principy a pojmy s důrazem na bezdrátovou

komunikaci. Dále byly představeny nejpoužívanější standardy od americké organizace IEEE.

Problematika určení polohy komunikačních zařízení byla rozebrána pomocí Fresnelových zón

a polarizace. Wi-Fi technologie komunikuje na prvních dvou vrstvách ISO/OSI pomocí

bezdrátových rámců, z toho důvodu funkčnost prvních dvou vrstev ISO/OSI modelu a

struktura rámců byla představena v teoretické části práce.

V praktické části byla zkoumána latence převážně na prvcích od firmy MikroTik. Latence

byla zkoumána pomocí nástroje Traffic generator, který poskytuje na svých zařízeních již

zmíněná společnost. Byla provedena měření v 3 různých topologiích o různých velikostech.

Z naměřených výsledků je patrné, že latence je závislá na velikosti přenášených dat. Tvorba

latence v závislosti na velikost odesílaných dat. Pokud odesíláme soubor větší než je velikost

rámce, je vhodné odesílat co největší rámec, který nám druhá vrstva ISO/OSI modelu

dovoluje. Z naměřených výsledků nám také vyplívá, čím méně vysílacích zařízení v síti, tím

je latence menší.

Žádoucím rozšířením této práce by bylo rozšíření počtu vysílacích zařízení v bezdrátové

komunikaci, pro přesnější zjištění do jaké míry je latence závislá na počtu zařízení v síti.

Dalším možným rozšířením by bylo otestování provozu sítě pomocí softwarových generátorů

například pomocí multiplatformního generátoru Ostinato.
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