Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Miloš Samek
Téma práce: Analýza zpoždění bezdrátové komunikace a jeho závislosti na

velikosti dat

Cíl práce: Cílem práce je provést analýzu vzniku latence a jeho závislosti na velikosti

zasílaných dat.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Předložená práce je zaměřena na řešení aktuálních problémů ovlivnění latence komunikace v bezdrátové síti.

Autor práci zpracoval na velice dobré odborné úrovni, provedl odpovídající analýzu problematiky a realizoval

sadu relevantních řešení.

Zpracování dat odpovídá požadavkům bakalářské práce, a pokud by autor v dané problematice pokračoval v

rámci diplomové práce, bylo by vhodné využít pokročilé statistické metody.

Práce je dobrým základem pro hlubší a podrobnější analýzy řešení latence v bezdrátových sítích.

I přes drobné formální nedostatky autor splnil všechny vytyčené cíle.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledky z provedených měření ukazují závislost latence komunikace na velikosti rámce. Získaná data jsou

využitelná pro optimalizaci datových toků, dle typu dat a autorovi lze jen doporučit, aby v tématu pokračoval i

v diplomové práci a zaměřil se na vliv topologie, použitých prvků a dalších parametrů na latenci komunikace.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá závažnější připomínky k předložené práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké další parametry a vlivy mohou ovlivňovat velikost latence?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Horálek, Mgr., Ph.D.
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